IV.

1647.
Dec.

IV.

1647.
Dec.

Cæsareæ Majestatis MAXIMILLIANI I. supremi Advocati, cum Advocatiam Imperii ad manus suas atque S. Romani Imperii postliminio revocaret, c. l. 10.

Nos MAXIMILIANUS, Dei gratia Rex Romanorum semper Augustus, Rex Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Archi-Dux Austriæ, Dux Burgundiæ, Brabantia, Comes Palatinus, &c.

Contestamur publice, & notum facimus vigore literarum præsentium, universis & singulis, cum pro hoc tempore Advocatiam Inferioris Alfatia, quam Philippus Comes Palatinus Rheni bucusque à Nobis ac S. R. Imperio, tanquam Advocatus supremus, possederat, ex causis fonticis, rursus ad Nostras S. Romani Imperii manus, dispositionem ac regimen revocaverimus, quod Regio Nostro verbo Nos obligaverimus ac sancte promiserimus, Nos Prætores, Consules, Senatū & Tribunos Civitatis Hagenoensis, Colmariensis, N. N. &c. prædictæ Advocatiæ defensores & tutatos velle ab omni injuria atque vi injusta, in quantum se vires Nostræ extendunt, Nobisque possibile ac licitum fuerit. Promissimus insuper conservaturos Nos iisdem omnia jura, privilegia, indulta, consuetudines, confirmationes, litterasque consignatas, quas à Nobis ac Prædecessoribus nostris in Imperio Rom. Imperatoribus ac Regibus piissima memoriæ impetrarunt. Spondemusque, nulli Officiariorum Nostrorum sive aliis, nullas neque literas, neque obligationem debiti concessuros, vel propter servitia sua nobis præstita, vel aliam ob causam, propter quam Civitatem H. C. S. N. N. &c. vel subditos ad eam pertinentes convenire, aut quicquam ab iis, vel separatim vel conjunctim cum aliis Civitatibus communiter requirere possint, nullo modo, omnique fraude exclusa. In cujus rei fidem corroboratæ hæc sunt literæ Regio Nostro Sigillo. Datæ xx. Mensis Augusti post Christi Nativit. 1504. Regnorum Nostrorum Romani xix. Vngarici xv. Anno.

V.

FERDINANDI I. Romani Imperatoris, cum Advocatiam hanc Imperialem ad suas atque Imperii manus revocaret, c. l. LVIII.

Nos FERDINANDUS, Dei Gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, in Germania, Ungaria, Bohemia, Dalmatia, Croatia & Sclavonia Rex, Infans Hispaniarum, Archi-Dux Austriæ, Dux Burgundiæ, Carinthiæ, Carniolæ & Wirtenbergenfis, Comes Tirolensis, &c. Testatum facimus, cum Nostram Sacri que Romani Imperii Advocatiam Inferioris Alfatie Hagenoensem ab Illustrissimo Ottone Henrico, Palatino Rheni, Duce in Superiore & Inferiore Bavaria, Dilectissimo Nostro Affine & Electore, non secus ut olim Imperator Maximilianus Avus Noster, ab ipso Palatinatu ad se atque Romanum Imperium revolverat, utpote quam is nosterque Frater ac Dominus, Carolus, id temporis Imperator Romanus, ac Nos antehac, & priusquam prædicto Palatino Rheni Electorique cessa fuerat, possidebamus, recuperaverimus, quod propterea verbo nostro Regio promiserimus, ac Nos obligaverimus, tenore præsentium, ex certa scientia Nostra, quod spectabiles Nostros Romani Imperii subditos fideles, Prætores, Consules, Senatū ac Tribunos Civitatis Hag. Colm. Selest. &c. ad prædictam Advocatiam pertinentis, ab omni injuria atque vi, in quantum fieri & esse poterit, defendere, tueri ac protegere velimus. Promissimus insuper conservaturos Nos eos eorumque jura, libertates, immunitates, consuetudines ac literas eorum consignatas, quas à Nobis & Nostri Prædecessoribus in Imp. Roman. Imperatoribus ac Regibus, sanctæ ac piæ recordationis, habent; Spondemus.

Sünffter Theil.

Sff

mus.

1647.
Dec.

musque præterea, Nos nulli Officialium Nostrorum neque aliis, ullas litteras vel obligationem ullius debiti, vel propter servitia sua nobis exhibita fidelia, vel aliis de causis daturos, vigore quarum hi vel Civitatem Hag. Colm. Selest. &c. aut hujus subditos infestare, aut vel hanc separatim, five communiter cum aliis Civitatibus conjunctim convenire queant nulla ratione vel modo, omnique fraude remota. In cujus rei fidem, confirmatae hæ sunt litteræ Imperatorio Nostro insigni, quæ datæ 6. die Septembr. post salutiferum partum Domini ac Salvatoris Nostri Jesu Christi 1558. Regnorum Nostrum Romani XXIIIX. & aliorum XXXXII.

1647.
Dec.

FERDINANDVS.

VI.

FERDINANDI, Archi-Ducis Austriae, &c. Præfæcti Supremi in Alsatia sub
MAXIMILIANO II. Imperatore, Anno c1515 LXVI.

FERDINANDUS, Dei Gratia Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, in Crain, Lützenburg, Würtemberg, Princeps Sueviae, Marchio S. Rom. Imperii in Burgavv, Comes in Habsburg, Tyrol, Pfirt, Kyburg & Görtz, &c. Landgravius Alsatie, Dominus in Marca-Vandalica, in Portenavv & Salins &c. testamur, postquam Serenissimus Potentissimus Princeps ac Dominus, Maximilianus II. Romanorum Imperator, Clementissimus ac Dilectissimus Dominus & Frater noster, ex notabilibus suam Majestatem ad id moventibus causis, jussit, ut Suae Majestatis Caesaree & S. Imperii Advocatiam Hagenoensem in Inferiori Alsatia, eomodo & ratione, ut præcedentes Advocati possederunt, nomine Caesaree Suae Majestatis Imperiique, imposterum Nos, tanquam Majestatis Suae ac Imperii Advocatus, possideremus, tueremur ac protegeremus: quod proinde juramentum erectis digitis corporaliter ad DEUM omnesque Sanctos præstitimus, idque notum facimus per has litteras, quod sumus protecturi servaturique in pace, atque tuituri ab omni vi ac injuria Viros honorabiles, Prætores, Consules, Senatam atque Tribunos Civitatis Hag. Colm. Selest. &c. ad dictam Hagenoensem Advocatiam pertinentis, idque pro viribus ac facultate nostra.

Condiximus etiam, quod sumus ipsos intemeratos relicturi in omnibus juribus, privilegiis, gratiis, bonis consuetudinibus, etiam stipulationibus & sigillatis litteris, factis & datis à quondam piensissime memoriae Imperatoribus ac Regibus Rom. Pollicemur insuper, quod nulli Ministrorum nostrorum, neque alii cuiquam immunitatum aut æris debiti libellos sumus suffecturi, five propter servitia sua, aut alias quas vis res, unde valerent Civitatem Hag. Colm. Selest. &c. aut ejus loci homines convenire, aut quicquam ab iis seorsim, neque conjunctim cum aliis Civitatibus postulare, quacunque ratione, citra omnem dolum. Testamur quoque & fateamur præsentibus litteris, quod prædicti Prætor, Consules, Senatus atque Tribuni Civitatis Hag. Colm. Selest. &c. nomine prædictæ Caesaree Majestatis nullatenus per modum hypothecæ, verum per eum omnino solum modum, per quem aliis Advocatis prædecessoribus Nostris juramentum dederunt. In testimonium prædictorum sunt hæc litteræ Nostro secreto signatæ. Dabantur in Arce Regia Pragensi d. 7. Jan. post Nativit. Christi, Anno 1566.

FERDINANDUS.

VII.

MAXIMILIANI, Archi-Ducis Austriae, sub RUDOLPHO II.
Imperatore c1515 cv.

MAXIMILIANUS, Dei Gratia Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae,
Sti-

1647.
Dec.

Stiria, Carinthia, Crain & Württemberg, Administrator Magisterii Summi in Prussia, Magister Ordinis Equitum Teutonicorum per Germaniam & Italiam, Comes Habspurgenfis, Tyrolensis, &c. Fatemur, postquam Serenissimus Princeps ac Dominus, Dominus Rudolphus II. Imperator Romanorum, Noster Clementissimus ac Dilectissimus Dominus ac Frater, ex prægnantissimis ad id Suam Majestatem moventibus causis, *justit, ut Suae Caesareæ Majestatis & Sacri Imperii Advocatiam Hagenoensem Alsatiae Inferioris, ea ratione ac modo, uti præcedentes supremi Advocati habuerunt, nomine Caesareæ Suae Majestatis Imperiique, impofterum Nos, tanquam Majestatis Suae ac Imperii Supremus Advocatus, possideremus, tueremur & protegeremus. Quod proinde erecta manu corporale juramentum ad Deum omnesque Sanctos præstitimus, quod simus protecturi inque pace servaturi atque tuituri ab omni vi ac injuria Viros honorabiles, Prætozem, Consules, Senatam ac Tribunos Civitatis Hag. Colm. Selest. &c. ad dictam Advocatiam pertinentis, profacultate viribusque. Condiximus etiam, quod simus ipsis nunquam violaturi sua Jura, Privilegia, libertates, bonas consuetudines, documenta & literas sigillatas, datas à pietissimæ memoriæ Imperatoribus ac Regibus Rom. Pollicemur insuper, quod nulli Ministrorum Nostrorum, aut alii cuiquam simus daturi libellos immunitatum aut æris debiti propter servitia sua, aut alias res quasvis, unde queant dictam Civitatem aut ejus loci homines convenire, aut quicquam ab his seorsim, aut conjunctim cum aliis Civitatibus postulare, quacunque ratione, citra omnem dolum. Testamur quoque ac fatemur, per præsentem literas, quod prædicti Prætor, Consules, Senatus ac Tribuni Civitatis N. N. &c. nomine prædictæ Caesareæ Majestatis nullatenus per modum hypothecæ, verum per eum modum solum, per quem aliis Advocatis supremis, Prædecessoribus Nostris, juramentum præstiterunt. Testimonium dante hoc scripto, appenso Nostrum Sigillo confirmato. Datum Oenopontii, Anno 1605.*

1647.
Dec.

VIII.

LEOPOLDI, Archi-Ducis Austriae &c. Advocati Supremi sub FERDINANDO II. Imperatore. c. l. l. cxx.

LEOPOLDUS, Dei gratia Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Crain & Württemberg, Episcopus Argentinensis & Passaviensis, Administrator Murbachi & Luders, Landgravius Alsatiae, Comes Tyrolensis & Görtzenfis, &c. Fatemur, postquam Serenissimus Princeps ac Dominus, Dominus Ferdinandus II. Imperator Romanorum, Noster Clementissimus ac Dilectissimus Dominus ac Frater, ex prægnantibus ad id Suam Majestatem moventibus causis, *justit, ut Suae Caesareæ Majestatis & Sacri Imperii Advocatiam Hagenoensem Alsatiae Inferioris, ea ratione ac modo, uti præcedentes Supremi Advocati habuerunt, nomine Caesareæ Majestatis Imperiique, post hac Nos tanquam Majestatis Suae ac Imperii Supremus Advocatus possideremus, tueremur ac protegeremus. Quod proinde erecta manu corporaliter juramentum ad Deum omnesque Sanctos præstitimus, idque scienter facimus hysce literis, quod simus protecturi inque pace servaturi atque tuituri Viros honorabiles, Prætozem, Consules, Senatam ac Tribunos Civitatis N. N. &c. ad dictam Advocatiam pertinentis, profacultate viribusque Nostris. Condiximus etiam, quod simus nunquam violaturi sua Jura, Privilegia, gratias, bonas consuetudines, documenta ac literas sigillatas, datas à pietissimæ memoriæ Imperatoribus ac Regibus Romanis. Pollicemur insuper, quod nulli Ministrorum Nostrorum, aut cuiquam alii simus daturi libellos immunitatum aut debiti æris, propter servitia sua aut alias res quasvis, unde queant dictam Civitatem N. N. aut ejus loci homines convenire, aut quicquam ab his seorsim aut conjunctim cum aliis Civitatibus postulare, citra omnem dolum. Testamur quoque & fatemur per præsentem literas, quod prædicti Prætor, Consules, Senatus ac Tribuni, nomine prædictæ Cæ-*

Zunffter Theil.

§ ff 2

sareæ

1647. *saræ Majestatis nullatenus per modum hypothecæ, verum per eum omnino*
 Dec. *modum solum, per quem aliis Advocatis supremis, Prædecessoribus Nostris,*
juramentum præstiterunt. In harum rerum testimonium præsentis literæ
per appensum Nostrum Sigillum munitæ, datæ sunt Oenopontii die Aprilis 6.
 Anno 1620.

1647.
Dec.

IX.

Formula Juramenti, quo Civitates hæc obstrictæ fuerunt Advocatis.

Juramus, Nos, nomine S. Romani Imperii Illustrissimo Principi N.N. rebus in illicitis, prout consuetum & antiquo more receptum est, & quidem ad id solum tempus, quamdiu ipsius Advocati Officium durabit, obedientes fore.

Queritur secundo.

Num Domus Austriacæ, et si quam maxime vellet, (quod tamen vix præsumitur) Protectionem illam Imperialem Decem præmemoratarum Civitatum Liberarum renunciare in manus Coronæ Gallicæ: simulque censum istum, quem prædictæ Civitates in recognitionem Imperii, Imperatori, qua tali, quotannis solvere tenentur, eidem Coronæ in partem Satisfactionis concedere valeat?

Neg. Quia nemo plus juris in alium transferre, quam ipse habet, potest; Tutelam vero dictarum Civitatum à S. Cæsarea Majestate inde à morte Domini Archi-Ducis Leopoldi nemini fuisse demandatam, neque Domui Austriacæ unquam competiisse censum annuum, ad supportanda onera Imperii destinatum, quem ne ipsum quidem Cæsarem, illæsa Capitulatione, in præjudicium Imperii extraneo concedere posse, inconfesso est, &c. Ergo &c.

Neque hoc patitur Imperatorum & Regum intentio, voluntas & præceptum; Præfectorum Provincialium juramentum & literæ Reversales; Protectionis denique finis, quæ invitis, stante Pace Publica ejusdemque executione, obtrudi, vel, quod in favorem ipsorum primum introductum est, in odium eorundem torqueri nequit, prout ex sequentibus ad oculos patebit.

I.

Privilegium CAROLI IV. Regis Romani de Civitatibus ad Advocatiam Hagensem spectantibus, pignoris aut hypothecæ vinculo non gravandis,
 c10 ccc xxxvii.

CAROLUS, Dei gratia Rex Romanorum semper Augustus & Bohemiæ Rex, &c. Notum facimus singulis has literas videntibus & legere audientibus, quandoquidem Regiam Nostram dignitatem decet, clementer supplices exaudire & promovere eos, qui pura integraque intentione S. Imperio suam operam impendunt eique adhærent, & pro commodo & splendore Imperii vitam omnemque substantiam suam intrepide periculis subdere audent. Itaque clementer intuentes voluntariam & proficuum operam Civitatum Nostrarum *Colmarie, Selestadii, Ober-Ebenheimii, Rosheimii, &c.* dilectorum & fidelium Nostrorum præstitam Nobis Imperioque præstandam utique deinceps etiam: Condiximus illis, perque præsentis testimonii loco condicimus, quod ipsas, neque ullam dictarum Civitatum ab Imperio separaturi, cessuri,

1647. *furi, pignoris aut hypothecæ loco tradituri simus, unde quacunque ratione ab Imperio alienari, sejungi aut separari queant, citra omnem dolum.* In hujus rei testimonium appensum fuit Sigillum Nostrium hisce literis, quæ dabantur *Hagenoæ*, Anno à Nativitate Dei 1347. die Mercurii proximo post Festum St. Nicolai.

1647.
Dec.

II.

Privilegium SIGISMUNDI Imperatoris, de Civitatibus Hagenoensis Præfecturæ nullo tempore separandis, oppignorandis, hypothecandis, deque ipso Officio Advocatiæ Alsatia & annuis Civitatum censibus non cedendis vel alienandis unquam.

SIGISMUNDUS, Dei gratia Rex Romanorum semper Augustus, Ungariæ, item Dalmatiæ, Croatiæ, &c. Rex, &c. manifesto fatemur notumque facimus per has literas omnibus legentibus aut audientibus eas, Quoniam remonstratum nobis fuit, quod Nostri Imperiique dilecti ac fideles, Consules, Senatus atque Cives universi Civitatum Hagenoæ, Colmaria, Selestadii, Weissenburgi, &c. à Prædecessoribus Nostri in Imperio Imperatoribus ac Regibus Rom. antehac Privilegiis ac gratis donati fuerunt, *ne vel conjunctim, vel seorsim ab Imperio alienari, separari neque oppignorari queant*: quoniam etiam dictorum Cæsarum & Regum literas omnesque immunitates clementer renovavimus atque confirmavimus, prout insuper largitis perspicue videre est; Itaque propter singularem ac constantem eorum fidem erga Nos & Imperium, *ex matura deliberatione consultationeque, scienter volenter Regiis Nostri verbis condicimus, condicimus etiam per literas presentes, Nostri nostrorumque omnium Successorum nomine Romanorum Imperatorum ac Regum; quod prædictas Civitates neque conjunctim, neque quamquam earum separatim, neque munera ordinaria seu Steyras Imperii annuas illarum, neque etiam Officium Advocatiæ Alsatia, cum pertinentiis suis, unquam pignoris aut hypothecæ loco tradendi, alienandi, cedendi aut sejungendi potestatem nobis ulla ratione arrogare velimus aut possimus; Verum quod prædicta munera Civitatum, Officium & Advocatiæ cum pertinentiis, deinceps apud Imperium ab oppignoratione libera servabimus, uti de omni tempore fuerunt & uti nos invenimus ea, sine ullo dolo.* Quapropter mandamus omnibus Principibus Ecclesiasticis & Secularibus, Comitibus, Baronibus, Equitibus, Nobilibus, Præfectis, Ministris, aliisque omnibus Nostri & Imperii subditis fidelibus, serio & graviter per presentes literas, ne ulla ratione prædictas Civitates in suis Immunitatibus & Privilegiis gravare & turbare audent; Verum easdem in iis conservare ac protegere studeant, ea sollicitudine, qua gratiam Nostram & Imperii perdere nolint. In testimonium sunt hæc literæ Regiæ Majestatis Nostre Insigniis firmatæ & datæ *Confluentia* post Christum Natum, Anno 1414. ipsa vigilia S. Bartholomæi.